



3. årgang 1984

Marts/April/Maj

Påske

Påske, opstandelse, det er skabelse, intet mindre og intet andet. Som det lød på skabelsens første dag: Der blive lys — sådan lød det hin påskemorgen over Josef af Aritmatæas grav: »Der blive liv« — og der blev liv. Begge dele, skabelsen og opstandelsen, er lige ufattelige — og lige virkelige.

De gamle profeter og vismænd så skabelsen i visioner givet dem af Gud. I dag er det kvante- og atomfysikere, der ser med deres overdådige apparatur og fysiske forsøg: De er ikke i tvivl om skaberen, Gud. Astronomernes 10 år gamle gæt på universets opståen ved »det store brag« som 1. årsag er slået i stykker.

Det er ufatteligt, at der engang i det uendelige univers var en »livsspire« — en bevidsthed, kalder fysikerne det — et brintmolekyle, der så at sige blev til af sig selv — og ud fra dét udviklede hele vort solsystem sig: Solen, den ufattelige, månen, stjernerne, jorden, planterne, dyrene, menneskene. Det er svimlende ufatteligt! Og dog er det jo håndgribelig virkelighed.

Og det er ufatteligt, at hin påskemorgen rejste en død sig af graven og gik ud af den, så graven var tom. Det er svimlende ufatteligt — som skabelsen. Men håndgribeligt virkeligt som den: de så ham, talte med ham, rørte ved ham. Det gjorde *de*. Men hvad kan en tvivlende Thomas af i dag gøre? Vi må jo gerne tænke, også.

Lad os først tænke historisk: Der er

historiske kendsgerninger, som historikere og kritiske forskere, der har beskæftiget sig med evangelierne, accepterer som troværdige oplysninger omkring opstandelsen.

Alle historikere er i dag enige om, at Jesus var en historisk virkelig person, som døde på korset og derefter blev begravet. Hans død skabte fortvivelse blandt hans disciple; de anså alt håb for at være ude. Men Jesu grav blev fundet tom et par dage efter, men dette forårsagede i sig selv ikke tro hos disciplene. Men praktisk talt alle forskere er enige om, at disciplene kort efter havde forskellige oplevelser, som de var overbevist om, var en tilsynekomst af den genopstandne Jesus. Deres tilværelse blev forvandlet med troen på, at Jesus atter var i live. Disse oplevelser indgav dem et helt uforklarligt mod til at forkynde deres tro i selve Jerusalem, det sted, hvor Jesus var blevet korsfæstet og begravet kort tid forinden, en by, der var fuld af fjender. Kernen i deres budskab, disse øjenvidners centrale forkyndelse var, at Jesus var genopstået fra de døde. Vi véd altså, at det var øjenvidner, der fortalte; budskabet om genopstandelsen udbredtes *samtidig* med, at øjenvidnerne oplevede denne hændelse. Det er altså ikke en legende, der på et senere tidspunkt er blevet tilføjet det kristne budskab.

Vi véd, at disciplene blev forvandlede fra frygtsomme, ængstelige mennesker, der var bange for at blive sat i forbindelse med Jesus, til frygtløse vidner. De var endog villige til at dø for deres tro — ville nogen dét på f.eks. en hallucination?

Vi véd, at graven var tom; også ikke-bibelske historiske kilder bevidner dette. Vi véd, at de jødiske ledere, der lige havde besejret den romerske embedsmand Pilatus, ikke kunne modbevise påstanden om, at Jesus var genopstået

fra de døde, selv om de havde både magt og skumle motiver til at gøre det. Disse ledere holdt til i den by, i hvilken også disciplene opholdt sig, da de bekendtgjorde budskabet om Jesu opstandelse. De havde alle tænkelige muligheder for at undersøge denne påstand, samt den tomme grav. Men Kristi fjender kunne ikke modbevise budskabets indhold. — Vi véd, at den kristne kirke — hvor arm og elendig den ofte siden er blevet gjort til af *mennesker*, den blev grundlagt omgående og hvor hurtigt den bredte sig med sit budskab, med det centrale indhold, at Jesus var opstået fra de døde.

Vi véd, at det største skred, der skete for datidens jøder, var, at søndagen blev valgt til den dag, den kristne gudstjeneste skulle holdes. Dette er bemærkelsesværdigt, eftersom de tidligste kristne var jøder, som i årtusinder havde lært at ære Gud om lørdagen. Forklaringen er, at søndagen var dagen for Kristi opstandelse.

Vi véd, at 2 ikke-troende skeptikere, Jakob og især Paulus, som var ivrig farisæer og sat til at forfølge og tilfange tage de kristne, at de begge blev ivrige kristne efter at have oplevet, hvad de anså for at være tilsynekomst af den opstandne Jesus. Ja, alene Paulus' omvendelse gør det uhyre vanskeligt at formulere en naturalistisk forklaring på genopstandelsen.

Og endelig véd vi, at Jesus forudsagde sin egen opstandelse til de uforstående disciple.

Og her kan vi da også i dette år, hvor det nu er muligt, knytte til et forskerhold på 4 eksperter forsøg på at fastslå, hvordan et billede af en tornekrone, pisket og korsfæstet mand er blevet afsat på et linnedklæde helt i overensstemmelse med alle beretningerne af de 4 evangelier. Billedet på dette berømte Torino-klæde, 4 m langt og 1,5 m

bredt, har man med alt til rådighed stående teknisk udstyr, måttet opgive at tilskrive en naturlig forklaring. Man kan derimod konstatere, at billedet er en slags fotografisk negativ, *ikke* udført v.h.j.a. maling, farvestoffer, pulvere, syrer, fordampning eller nogen form for berøring eller anden kontakt. Mange flere teorier på en *naturlig* forekomst er naturligvis opstillet, men her vil jeg slutte med den endelige udtalelse om billedet:

Alle ejendommeligheder peger på noget fysisk: en svidning, en stærk varme-påvirkning ved en slags termo-nuclear ekstrem hurtig afsvidning kun på de yderste, øverste lag af stoffets fibre, i analogi med atom-eksplosionen i Hiroshima, og på ultrakort tid, måske 1/1000 del af et sek. Så langt kommer det ypperste forskerhold i verden af i dag med den begivenhed! De har også påvist, at dette eksplosionsagtige lys må være kommet *indefra* i klædet. De har videre konstateret, at legemet forsvandt, ikke blot fra klædet, men også fra hagebånd og forbindingskludene fra håndled og fødder.

Forskerne står overfor det utrolige faktum, at et lig har udsendt så store mængder lys og varme, at det kunne svide et liglagen, men dog uden at brænde det op.

Så vidt har jeg nu forsøgt at sammenpresse, hvad vi her i dag kan vide om opstandelsesbudskabet. Og lad mig så citere 2 mennesker i denne forbindelse:

1. Afdøde kardinal *Daniélu*, der sagde, at den kristne, som Gud har givet forstandens lys, er forpligtet til at bruge sin forstand så langt, det overhovedet er muligt og først gøre holdt, når den møder mysteriet.

Og til dette sidste kan vi jo så tilføje, at kristne tror på øjenvidnernes beretninger om den tomme grav. Vi tror, som de, efter at Jesus selv måt-



Giovanni Batista della Roveres maleri fra 1500-tallet med gengivelse af ligklædet.

te vise sig for dem, at han »overvandt døden«, og at det også gælder os. Dette er den kristne tros store håb.

2. Cand mag. *Ellen Nielsen*, der om samme sag har sagt: »Er det ikke også forunderligt, at Jesu ligklæde er bevaret gennem snart 2000 år, men først nu har kunnet tydes med de højtekniske midler, som blev ud tænkt til helt andre måske ikke ganske fredelige formål? Som om vi netop nu har brug for en ekstra hjælp til at tro, at døden (heller ikke en truende atomdød) ikke er slut for mennesket? Jesu opstandelse skulle

jo tage frygten for døden fra os.

Gud sagde ja til hans kærligheds offer, Gud sagde ja til Jesu broderskab med os: »Afsønet er vor brødel!»

Men opstandelsen er mere endnu: »Krist stod op af døde — i himlen vi ham møde«, står der i en salme.

Læser vi teksterne rigtigt og hører vi rigtigt efter vidnerne, så er evangeliet, at »Krist stod op af døde«. Det er ganske enkelt konsekvensen af, at Kristus er sandelig, virkelig, legemligt opstanden, at også vi skal opstå legemligt — med et nyt legeme, et forvandlet legeme, et opstandelseslegeme. Paulus er igen inde på afgørende tanker i 1. Kor.: »Med hvad slags legeme skal døde opstå«, spurgte de tvivlende i Korinth. Paulus tager dem med ud på en forårsmark: »Se, hveden har 2 legemer: det lille runkne frøekorn, der falder i jorden, bogstaveligt begravet, går til grunde. Men se igen: ved forårstide står det net-

op dér, hvor det blev begravet, en grøn spire, et strå, et aks opstået fra de døde. Det samme — og dog forskelligt. For Gud er ikke dødes Gud, for Ham lever alle.

Det er dét, der ligger i det vanskelige udtryk i bekendelsen: kødets opstandelse, det betyder netop: menneskets opstandelse. Og derfor er det gensyn. Man kan ikke være menneske uden sit medmenneske — man kan ikke leve uden dem, der var og er livet for én.

Den gode, gamle præst *Otto Andersen* har sagt det så enkelt: »Hvor man ingen kender, dér er man havnet i døden. Men det var *liv*, Kristus tilkæmpede og det var *liv*, vi modtog i den hellige dåb, evigt liv. Død er at skilles — liv er at mødes, at kende og blive kendt, få fællesskab, samfund. D.v.s. at oprejsning fra de døde, det er: at møde Gud og mennesker.«

I himlen vi ham møde.



Har du brug for én, der vil lytte til dine problemer og hjælpe dig med at finde løsninger

-drej tlf. 0011

SCT. NICOLAI-TJENESTEN på Fyn
Personlig henv. daglig kl. 17-21 Klosterbakken 2 (ved domkirken)



Alkoholfri

Kammeratskabs- aften

Skellerup-Ellinge

*Velkommen til alkoholfrie ungdomstræf. Der kræves ikke medlemskort/
aldersbevis. — Kom i god tid, vi begynder præcist. Ta' en gæst med.*

Program for arrangement nr. 1 fredag den 9. marts 1984 i Ellinge forsamlingshus:

- 19,30 Danehofgarden: Velkomstfanfare
- 20,00 Danehofgarden rykker ind
- 20,10 Velkomst fra programudvalget
Fællessang
- 20,30 Sepp Piontek: Om landsholdet og træningsarbejdet
Spørgerunde fra forsamlingen
- 21,05 Søren H. Pedersen/Bent Olsen: underholdning m/ guitarer
Fællessang
- 21,20 Tale v/ Kjeld Burgby, sognepræst, Tåsinge
- 21,30 PAUSE
Forfriskninger kan købes i huset — Lille sal er åben
- 22,00 Folkedans med Bo Bruselius' orkester og folkedansere
Derefter diskotek med »Moonfighter« fra Ørbæk
- 00,30 Aftensang og afslutning v/ Poul Willer

Entré: kr. 20,-

Konfirmation

Med dette nr. af Kirkenyt når vi frem til konfirmationstiden.

Først Ellinge: søndag den 29. april kl. 10,15. Derefter Skellerup: søndag den 6. maj kl. 10,15.

Og konfirmanderne: Tina Jensen, Peder Johansen, Brian Nielsen, Jan Pedersen, Hans Rose. — Dorthe Lene

Malmquist Andersen, Søren Bønsøe, Sanne Danquart, René Hansen, Brian Jensen, Natanael Persson Jørgensen, Laila Madsen, Line Messmann, Sebastian Møllegaard, Anja Aadal Nielsen, Bjarne Kurt Rasmussen og Erik Rasmussen.

NB! Konfirmation i 1985: Skellerup: søndag den 14. april. Ellinge: søndag den 21. april.

Konfirmander?



Ny graver og kirketjener i Skellerup kirke

Fra 1. marts 1984 har Skellerup menighedsråd ansat *Inga Sørensen*, Krogyden 23, Kullerup, som graver og kirketjener ved Skellerup kirke.

Inga Sørensen er en god kending fra Ellinge kirke, hvor hun har hjulpet sin mand, Børge Sørensen, på allerbedste måde, så menighedsrådet her byder velkommen og ser frem til et godt samarbejde.

Ældresammenkomst

Den sidste i denne sæson: fredag den 16/3 kl. 15,00. Program endnu ikke fastsat, men der bli'r et!

Kaffe serveres til medbragt brød. Alle er hjertelig velkommen.

I&PW

Kirkekoncert

Rolfsted-koret med stryger-trio kommer i *Ellinge kirke* onsdag den 9. maj 1984 kl. 19,30. Der står Kingo og Grundtvig på programmet. Alle i Skellerup-Ellinge er hjertelig velkomne.

PW

Ferie

Jeg holder ferie fra mandag den 14. maj til onsdag den 6. juni. Sognepræst Torben Karst, Marslev, vil passe embedet i den tid.

PRÆSTENS TRÆFFETID

Jeg er som regel hjemme mellem kl. 12 og 13 (dog ikke mandag) samt torsdag mellem kl. 17 og 18. Man er velkommen i præstegården, men det er sikrest at ringe i forvejen. Tlf. 35 11 18.

Sognepræst:

Poul Jonsen Willer,
Skellerup Præstegård, 5540 Ullerslev,
tlf. 35 11 18

Fødsel og dødsfald

i sognene skal snarest muligt meddeles til sognepræsten. Dette gælder også for dem, der ikke er medlem af folkekirken.

Aftale om dåb, bryllup og begravelse sker ved henvendelse til sognepræsten. Ved begravelse skal kirkeværgen altid underrettes.

Skellerup kirke:

Formand Frans Rasmussen,
Macholm 12, tlf. 35 17 00

Kasserer og kirkeværge
Ebbe Nielsen, Smedevænget 3,
tlf. 35 16 81

Organist Karen Jensen,
Såderup, tlf. 35 11 57

Kirkesanger Niels Jørgensen,
Sulkendrupvej 17, tlf. 31 04 66

Graver Inga Sørensen,
Krogyden 23, tlf. 35 11 78

Ellinge kirke:

Formand Tage Kildegaard,
Bønderskov 4, tlf. 98 11 05

Kasserer og kirkeværge
Agnete Talbro, Ferritslevvej 102,
tlf. 98 10 59

Organist og kirkesanger
- se Skellerup kirke

Graver Børge Sørensen,
Krogyden 23, tlf. 35 11 78

Gudstjenester

- | | | |
|-------------------------------|-----------|--|
| 4. marts - fastelavn: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Kl. 10,15 | |
| 11. marts - 1.s. i fasten: | | |
| Skellerup | Kl. 10,15 | |
| Ellinge | Kl. 9,00 | |
| 18. marts - 2.s. i fasten: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Kl. 10,15 | |
| 25. marts - 3.s. i fasten: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Ingen | |
| 1. april - midfaste: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Kl. 10,15 | |
| 8. april - Marias bebudelse: | | |
| Skellerup | Kl. 10,15 | |
| Ellinge | Kl. 9,00 | |
| 15. april - Palmesøndag: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Kl. 10,15 | |
| 19. april - Skærtorsdag: | | |
| Skellerup | Kl. 19,30 | |
| Ellinge | Ingen | |
| 20. april - Langfredag: | | |
| Skellerup | Ingen | |
| Ellinge | Kl. 10,15 | |
| 22. april - Påskedag: | | |
| Skellerup | Kl. 10,15 | |
| Ellinge | Kl. 9,00 | |
| 23. april - 2. påskedag: | | |
| Skellerup | Ingen | |
| Ellinge | Kl. 10,15 | |
| 29. april - 1.s.e.p.: | | |
| Ellinge (konfirmation) . | Kl. 10,15 | |
| 6. maj - 2.s.e.p.: | | |
| Skellerup | | |
| (konfirmation) | Kl. 10,15 | |
| 13. maj - 3.s.ep.: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Kl. 10,15 | |
| 18. maj - Bededag: | | |
| Skellerup | Ingen | |
| Ellinge | Kl. 9,00 | |
| 20. maj - 4.s.e.p.: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Ingen | |
| 27. maj - 5.s.e.p.: | | |
| Skellerup | Ingen | |
| Ellinge | Kl. 9,00 | |
| 31. maj - Kr. himmelfartsdag: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Ingen | |
| 3. juni - 6.s.e.p.: | | |
| Skellerup | Ingen | |
| Ellinge | Kl. 9,00 | |
| 10. juni - Pinsedag: | | |
| Skellerup | Kl. 9,00 | |
| Ellinge | Kl. 10,15 | |
| 11. juni - 2. pinsedag: | | |
| Skellerup | Kl. 10,15 | |
| Ellinge | Kl. 9,00 | |

KIRKEBIL

Der sørges for *gratis* transport til alle, der måtte ønske det. Man behøver blot at ringe til Ullerslev Taxi, tlf. 35 21 55 eller præstegården, tlf. 35 11 18.